
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 58 del 10/02/2025

Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

TERRITORIALE
Proposta n. 382 del 07/02/2025

CODICE CRAM: DG.003. Ob. Funz.: B01E96 CIG: CUP: F88H19002460002

Oggetto: Partecipazione alla manifestazione fieristica WTM – Londra 5-7 novembre 2024 – Attribuzione Codici COR e

definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 07/02/2025 Firma Lettera Stefania

Responsabile del procedimento

Data 07/02/2025 Firma Lettera Stefania

Dirigente di AREA

Data 10/02/2025 Firma Dina Maini



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Partecipazione alla manifestazione fieristica WTM – Londra 5-7 

novembre 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de 
minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti.  

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Innovazione 
e Sviluppo Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dottoressa Dina 
Maini, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 
secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 
comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 
di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano 
le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui 
all’allegato 1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della 
legge regionale 2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in 
materia di diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata 
alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
cibo, Caccia e Pesca ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione 
degli interventi e delle iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle 
attività multifunzionali;  

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 
sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019;  

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G13028 del 29/09/2022 con la quale viene 
concessa una proroga dei termini per un biennio e comunque entro il 31/12/2024, 
per la realizzazione delle attività previste dal Piano di Azione per gli interventi e 
per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla 
D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019;  

CONSIDERATO che fra le attività da realizzare l’azione 3 del Piano di Azione 
summenzionato, prevede la Partecipazione/organizzazione di fiere ed eventi 
promozionali e workshop anche internazionali, ai sensi della D.G.R. della Regione 
Lazio 62/2018 modificata dalla D.G.R. della Regione Lazio 636/2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, recante “L.R. n. 
2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione 
del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, che ha 
formalizzato l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della partecipazione alle 
stesse delle collettive delle aziende agroalimentari del Lazio selezionate in esito a 
specifica procedura ad evidenza pubblica, tra le quali è compresa la manifestazione 
fieristica WTM 2024, che si svolgerà a Londra dal 5 al 7 novembre p.v.;  

TENUTO CONTO della delibera del CS n. 23 dell’11/03/2024 di adozione della variazione 
di bilancio n. 3, con cui l’Area ”Sperimentazione e Sviluppo Territoriale” ha 
richiesto l’utilizzo dell’avanzo vincolato da trasferimenti per il prosieguo delle 
attività inerente all’Obiettivo funzione B01E96 “Iniziative di promozione e sviluppo 
delle attività multifunzionali, legge 14/2006 art. 13” nell’ambito dell’esercizio 
2024;  

CONSIDERATO che le attività inerenti la fiera WTM 2024 rientrano nel novero delle 
iniziative multifunzionali di cui all’obiettivo funzione B01E96; 

 
VISTA la determina dirigenziale n. 653 del 24/09/2024 “Avviso pubblico per la 

partecipazione di aziende e associazioni del settore del turismo rurale alla 



 

3 
 

manifestazione internazionale “World Travel Market” Londra 5-7 novembre 2024. 
CUP: F88H19002460002 

 
ATTESO che il costo per la manifestazione sostenuto da Arsial è stato di € 2.806,00 IVA 

compresa per azienda, per un totale di 8.418,00 IVA compresa a fronte di 3 
aziende partecipanti.  

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
 le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
 stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
 disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
 fondo perduto riconosciuto alle aziende; 
 
PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
 alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
 dall'UE (in particolare il Regolamento 2831/2023), e che questa verifica costituisce 
 condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
 erogazioni degli aiuti;  
 
CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
 de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
 “WTM Londra 2024” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL 
può procedere alla concessione dell’aiuto; 
 
Si riporta, a questo proposito, la lista delle 3 aziende, completa dei codici identificativi 
COR: 
 

N. RAGIONE SOCIALE CODICE COR IMPORTO CONCESSO 

1 
L’AVVENTURA SOCIETA’ AGRICOLA A RESPONSABILITA’ 

LIMITATA 23448248 
€ 2806,00 

2 ALTA MONTAGNA BIO 23472507 € 2806,00 

3 AGRITURIST 23474246 € 2806,00 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la funzionaria Stefania 
Lettera;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo dei contributi de minimis 
a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera WTM Londra 2024 nella 
collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR prodotti 
dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato. 



 

4 
 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione WTM Londra 2024. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013  

23 I   X  X  

D.Lgs. 
33/2013 

26 II  X   X  

 


